
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 264 del 02/11/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 264 del 02/11/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 153 del 02/11/2022 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – APPROV.  AVVISO ESPLORATIVO PER 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI SULLE STRADE DI COMP. 

COMUNALE – 2022/2023 

 
 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 in data 29/07/2022, è stato approvato il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed Elenco Annuale; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 in data 29/07/2022 è stato approvato il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 in data 29/07/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 in data 29/07/2022 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. n. 151 D.L. n.267/2000 e dell’art. n. 10 D.L. n. 118/2011, il Bilancio di previsione 

2022-2024, e si è dato atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.118 in data 13/09/2022 sono state apportate al 

Bilancio di previsione 2022-2024 le variazioni di competenza e di cassa ai sensi dell’art. n. 175, 

commi 1 e 2, del DL n. 267/2000, ed è stato modificato e integrato il DUP 2022-2024; 

 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 18 del 07/09/2022 concernente 

l’individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

 

Considerato che, dato l’approssimarsi della stagione invernale, si rende pertanto necessario procedere 
all’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento cloruri sulle strade di competenza 

comunale per la stagione invernale 2022/2023; 

Valutata la necessità, in ordine alla procedura di affidamento del contratto in parola, di definire le 

modalità di scelta del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione e gli altri elementi di cui all’art. 

192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di condurre un’indagine di mercato per individuare le ditte da invitare secondo le seguenti 

modalità: 

− pubblicazione ad opera del Comune di Cagnano Amiterno, sul proprio sito internet di un Avviso di 

indagine di mercato finalizzata alla costituzione di apposito elenco da cui selezionare le ditte in 

possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dall’avviso di indagine di mercato; 

− individuazione, da parte del Comune di almeno tre ditte da invitare, tenendo conto del possesso di 

esperienza specifica e di mezzi idonei a disposizione per l’espletamento del servizio; 

Visto lo schema di “Avviso esplorativo per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento cloruri sulle 

strade di competenza comunale – stagione 2022/2023” e relativo allegato “Domanda di partecipazione 

alla manifestazione di interesse”, allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte 

integrante e sostanziale, da pubblicare sul sito internet del Comune di Cagnano Amiterno al fine di 

ricevere manifestazioni di interesse da parte delle ditte interessate a partecipare alla procedura per 

l’affidamento dell’appalto in questione; 

Evidenziato che in esito alla presente Indagine di mercato le funzioni di stazione appaltante verranno 

svolte dal Comune di Cagnano Amiterno che espleterà pertanto, la successiva fase della procedura di 

affidamento in oggetto sino alla predisposizione del contratto di affidamento all’aggiudicatario che verrà 

sottoscritto dal Comune di Cagnano Amiterno, Ente committente del servizio; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 264 del 02/11/2022 

Dato atto che il Responsabile del procedimento attesta la ricorrenza dei presupposti e delle condizioni 

per esperire la gara mediante procedura negoziata con il sistema della RDO (Richiesta di Offerta) su 

MePA con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 

50/2016 in quanto le modalità di espletamento del servizio, le sue caratteristiche e peculiarità saranno 

dettagliatamente specificate nel capitolato disciplinante il servizio stesso. 

 

Dato atto che qualora le manifestazioni di interesse pervenute non raggiungessero il minimo di tre, 

l’Amministrazione si riserva di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016, previa richiesta di preventivi alle ditte che hanno presentato richiesta, e che si 

potrà procedere anche in caso di presentazione di manifestazione di interesse da parte di un’unica 

ditta; 

Dato atto che tale avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse da 

parte degli operatori economici idonei ad assumere l’affidamento in quanto in possesso dei requisiti 

richiesti e che pertanto con lo stesso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 

graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; 

Dato atto altresì che il Comune di Cagnano Amiterno si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, 

di sospendere, modificare o annullare la procedura e di non dar seguito all’indizione della successiva 

gara per l’affidamento del servizio e che, in ogni caso, nessuno dei concorrenti potrà richiedere alcun 

risarcimento per danni a qualsiasi titolo; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che: “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del provvedimento di spesa 
indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• il criterio di aggiudicazione. 

Dato atto che, ai sensi del suddetto articolo, si adotta la presente determinazione a contrattare, 

precisando che gli elementi essenziali dell’affidamenti sono: 

- il fine del contratto: garantire la fruibilità e la sicurezza delle strade di competenza comunale 

durante la stagione invernale 2022/2023; 

- le ulteriori clausole ritenute essenziali sono riportate nello schema di avviso di indagine di mercato 

che fa parte integrante della presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente adottata è la procedura negoziata; 

- la suddetta procedura avrà luogo con il metodo della RDO (Richiesta di Offerta sul MePA) e verrà 

aggiudicata con il criterio del minor prezzo; 

- l’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da invitare verrà condotta secondo le 

modalità sopra descritte; 

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti attualmente in vigore; 

Visto il D.Igs.n. 50/2016 e s.m.i. 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visti: 

- il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 264 del 02/11/2022 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 
Di avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, la procedura di scelta del contraente per 

l’affidamento del servizio sgombero neve e spargimento cloruri sulle strade di competenza comunale – 

stagione 2022-2023; 

 

Di dare atto e di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che: 

- il fine del contratto: garantire la fruibilità e la sicurezza delle strade di competenza comunale 

durante la stagione invernale 2022/2023; 

- le ulteriori clausole ritenute essenziali sono riportate nello schema di avviso di indagine di mercato 

che fa parte integrante della presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente adottata è la procedura negoziata; 

- la suddetta procedura avrà luogo con il metodo della RDO (Richiesta di Offerta sul MePA) e verrà 
aggiudicata con il criterio del minor prezzo; 

- l’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da invitare verrà condotta secondo le 

modalità sopra descritte; 

 

Di approvare lo schema di “Avviso esplorativo per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 

manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento cloruri sulle 

strade di competenza comunale – stagione 2022/2023” e relativo allegato “Domanda di partecipazione 

alla manifestazione di interesse” per l’affidamento dell’appalto in questione, allegati alla presente 

determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che la pubblicazione dell’avviso in oggetto avverrà per 15 giorni consecutivi mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 36, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 

sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 284 del 02/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SCARSELLA LUIGINA in data 

02/11/2022 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 264 del 02/11/2022 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 661 

 
Il 02/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 264 del 02/11/2022 con 

oggetto 

 

DETERMINA A CONTRARRE – APPROV.  AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI 

MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI SULLE 

STRADE DI COMP. COMUNALE – 2022/2023 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. SCARSELLA LUIGINA il 02/11/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


